(n9 33/87, na origem), do governador do Estado 
de São Pau1o, solicitando, nos termos do item 
IV .4o artigo 42 da Constituição, autorização do 
Senado Federa] a ftm de que aquele Estado possa 
_r_ealizar operação de empréstimo externo no valor 
de QS$ 174,000,000.60 (cento e setenta e quatro 
milhões de dólares norte-americanos), para os 
fins que especifica. 

Nos termos da resolução N<:> 1, de 1987, a Presi­
dência designará, oportunamente, o relator da 
rrlatéria. - - · -- · -

o SR. PRESIDEi'ITE (Jutahy Magalhães) -
Sobre a mesa, ofício que será lido pelo Sr.